
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 27. března 2019
Č. 61, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

0
9

1

HOKEJISTÉ SE CHYSTAJÍ
NA MS NA SLOVENSKU
TRENÉR ŘÍHA: „VORÁČEK A GUDAS JEDNOZNAČNĚ ŘEKLI, ŽE BY PŘIJELI“ STRANA 11

Svátek slaví: Dita, Malvína

Kreslíř Kája Saudek. Jeho díla jsou opět k vidění na výstavě v Praze
Retrospektivní výstava kreslíře a nejznámějšího představitele českého komiksu Káji Saudka bude ode dneška přístupná v pražském Tančícím domě. Nava-
zuje na expozici z roku 2015 s názvem Kája Saudek 18+ zaměřenou výhradně na Saudkovy erotické kresby. Erotická a pornografická díla budou ale i na
nové výstavě s názvem Kája Saudek Od Aut po Ženy, která chce nabídnout tematický i časový průřez tvorbou. Na snímku dcera umělce, Berenika. ČTK

Lidé, psi a kočky jsou
hrozbou pro zajíčky
Oběti. Záchranné stanice přijaly od počátku roku do péče už téměř dva tisíce zvířat. Děti.Mohou mláďata
příliš stisknout a ta zemřou. Právo. V Česku existuje trojice základních zákonů na ochranu zvířat STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 27. března 2019 02

Upozornění
Vážení čtenáři, kvůli zkrá-
cené uzávěrce tohoto vy-
dání dnes v deníku Metro
nemusíte najít aktuální
události z pozdějších ho-
din. Děkujeme za pocho-
pení. METRO

Čapí hnízdo
Policie ukončila vyšetřová-
ní kauzy Čapí hnízdo, ve
které čelí stíhání premiér
Andrej Babiš. Obvinění si
nyní mohou prostudovat
spis a navrhnout jeho do-
plnění, sdělil včera mluv-
čí pražského městského
státního zastupitelství
Aleš Cimbala.

Šílenství. Lidé
ničí bledule
Národní přírodní rezerva-
ce Ransko na Havlíčko-
brodsku čelí náporu turis-
tů. Porušování zákazů
vstupu mimo cesty už po-
dle ochranářů překročilo
veškeré meze. Před foce-
ním selfie s rozkvetlými
bledulemi některé ná-

vštěvníky neodradí ani
zákazové cedulky nebo na-
tažené pásky. Strážcům
CHKO by mohli pomoci
už jen policisté. iDNES.cz

Nevidomí „uvidí“
České památky se chystají
na letošní turistickou se-
zonu. Podle památkářů
se do objektů investovaly
další desítky milionů ko-
run. Včera v Mostě na tis-
kové konferenci k zaháje-
ní sezony byly představe-
ny také haptické pomůc-
ky, s jejichž pomocí mo-
hou i nevidomí návštěvní-
ci památky „vidět“. Díky
nim si mohou udělat jas-
nou představu o tom, jak
vypadá například kostel
Nanebevzetí Panny Marie
v Mostě. ČTK

Skleněné vitraje ČTK

V případu napadení tenistky
Petry Kvitové potrestal soud
v Brně Radima Žondru za těž-
ké ublížení na zdraví a poru-
šení domovní svobody osmi
lety vězení. Jedná se o sou-
hrnný trest, a to proto, že
muž si už odpykává trest ve
vězení za jinou trestnou čin-
nost. Žondra vinu od začátku
popírá, tvrdí, že v tu dobu byl
na stavbě na Zlínsku. Obhajo-
ba ale se svými kroky nako-
nec neuspěla. ČTK

Jel na Ukrajinu na
dovolenou v době,
kdy se tam válčilo.

Desátník Erik Ešta stanul
před soudem. Státní zástupce
ho viní z toho, že před svým
vstupem do české armády od-
jel na Ukrajinu a čtyři týdny
tam bojoval na straně povsta-
lecké Doněcké republiky. Ob-
viněný 35letý muž, původně
chrudimský výsadkář, nyní
kuchař u 13. dělostřeleckého
pluku v Jincích, si podle obža-
loby začátkem března 2015
opatřil tranzitní vízum do
Ruska.
Na začátku dubna přeletěl

do Rostova na Donu, odkud
pokračoval dál autobusem do
ukrajinského Doněcku, kde
se nacházela fronta mezi
Ukrajinou a takzvanou Do-
něckou lidovou republikou.
„Na Ukrajinu jsem jel ze tří
důvodů. Rád cestuju, projel
jsem přes třicet zemí, a je to

kraj mé manželky. Chtěl
jsem ho poznat a jel jsem
tam na pozvání svého kama-
ráda Andreje Uchova. Vím, že
to byla špatná doba, ale nako-
nec jsem jel,“ vypověděl před
soudem Ešta.
Jeho velkou vášní je vojen-

ství, válečné dějiny a s tím
související předměty. Doma
má velkou sbírku uniforem,
kterou si cení na více než mi-
lion korun. Některé z nich
jsou originální kousky, ve
sbírce má také stejnokroje
SS. Uniformu nosí i v civil-
ním životě. Soud také řešil
jeho fotky, na kterých s kni-
hou Mein Kampf s kamará-
dem hajluje. Voják se brání,
že je to 15 let stará fotka.
„Zvedli jsme ruku, byla to klu-
kovina,“ řekl Ešta.
Obžaloba jej viní, že se

účastnil ostřelování a „bojo-
vé činnosti ve snaze způso-
bit občanům Ukrajiny zra-
nění či smrt“. Za terorismus
může dostat dvanáct až
dvacet let nebo i trest výji-
mečný. iDNES.cz

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Poř
ádá spolek

PŘIDEJ S
E K N

ÁM
!

Květnová akce pro
nový druh z doby šlapací

DO PRÁCE NA KOLE 2019
Registrace do 30. 4. 2019

www.dopracenakole.cz

inzerce

inzerce

Krátce

Kvitová. Trest
pro útočníka

Voják souzen
za terorismus



www.metro.cz DOMOV středa 27. března 2019 03

Zástupci organiza-
ce se seznamují
s plány města, jak
bude dál chránit
památky.

V Praze budou několik dní
úřadovat zástupci Centra svě-
tového dědictví UNESCO.
„Mise, které se účastní také
zástupci Mezinárodní rady
pro památky a sídla (ICO-
MOS), by neměla rozhodovat
o tom, zda zůstane hlavní
město na seznamu světového
dědictví,“ sdělil mluvčí praž-
ského magistrátu Vít Hof-
man. Historické centrumPra-
hy je na seznamu světového
a přírodního dědictví UNES-
CO od roku 1992. Zástupci or-
ganizace chránící důležité pa-
mátky se včera přijeli sezná-
mit se stavemochrany památ-
kových hodnot v hlavním

městě. „Cílem jejich ná-
vštěvy je také seznámení se
s aktuálním a budoucím po-
stojem Prahy k ochraně a za-
chování kulturního dědic-
tví,“ uvedl Hofman. Magis-

trát ve spolupráci s minister-
stvem kultury připravil pro
zástupce organizací pro-
gram, skrze který je seznámí
s přístupem a plány nové
pražské koalice. ČTK a MAP

UNESCO Prahu kritizovalo za mrakodrapy

Organizace UNESCO loni v čer-
venci vyjádřila znepokojení
nad projekty zástavby v ochran-
ném pásmu památkové rezer-
vace a okolí. Mluvilo se o mra-
kodrapech na Pankráci.

● UNESCO také znepokojuje
nedostatek předpisů omezují-
cích výškovou zástavbu, která
může změnit ráz rezervace.

● Loňský kritický dopis UNESCO
ke stavu ochrany Prahy vyvo-
lal nečekanou reakci tehdejší
primátorky Adriany Krnáčové,
která se snažila změnit památ-
kový zákon ve prospěch deve-
loperů. Tehdy řekla, že „even-

tuální vyškrtnutí Prahy ze
seznamu světového dědictví
nemá za tragédii“. O organiza-
ci UNESCO tehdy mluvila jako
„o svaté krávě“ a připomněla,
že i Drážďany byly ze sezna-
mu vyškrtnuty. Jenže se tehdy
mýlila. UNESCO totiž z kultur-
ního dědictví vyňalo pouze
labské údolí, nikoli Drážďany
jako takové.

● Celosvětově je na seznamu
UNESCO 1073 památek. Dva-
náct z nich je v ČR. Kromě
historického jádra Prahy je to
vila Tugendhat, historické za-
hrady v Kroměříži, Kutná Hora
či Lednicko-valtický areál.

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET032

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
10 let s CK NIKAL - oslavte to s námi!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

INDOČÍNA THAJSKO • KAMBODŽA • VIETNAM
Kulturní zážitek … objevte 3 fascinující země!

10 dní namísto 26990 Kč

od20990 Kč

Včetně výborných snídaní ve vybraných hotelech!

+ kvalitní hodnotné dárky!1. den: Let do Bangkoku
2. den: Přílet do Bangkoku
3. den: Bangkok a jeho chrámy (fak.)
4. den: Hraniční přechod

Aranyaprathet – provincie
Siem Reap

5. den: Siem Reap – Angkor:
prohlídka chrámů (fak.)

6. den: Siem Reap – Phnom Penh
7. den: Phnom Penh – Saigon
8. den: Saigon (fak.)
9. den: Tunely Cu Chi a odjezd
10. den: Přílet do Prahy / Vídně

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny
2019 • 10 dní

Bežná cena
za osobu

Špeciálna cena
za osobu!

07.04. – 16.04. 26 990 Kč 20 990 Kč

20.10. – 29.10. 29 990 Kč 23 990 Kč

Váš balíček transportů: od 19990 Kč
✓ Váš let z Prahy nebo Vídně do Bangkoku
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ Zpáteční let ze Saigonu do Prahy nebo Vídně
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti
(1 parkovací místo pro Smlouvu
o zájezdu na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 7x ubytování v osobně
vybraných hotelech
střední třídy
ve dvoulůžkovém pokoji

✔ 7x snídaně - formou
bufetu

✔ 1x oběd
✔ Doprava v programu
okružní cesty v komfortním
klimatizovaném autobusu.

✔ 5 výletů V CENĚ

Siem Reap - Královský palác

USA ZÁPADNÍ POBŘEŽÍ
Zážitková poznávací cesta!

14 dní namísto 53990 Kč

od44990 Kč

Vč. výborných snídaní ve vybraných hotelech!

+ kvalitní hodnotné dárky!1. den: Let do Los Angeles / USA
2. den: Los Angeles – Laughlin
3. den: Laughlin – Grand Canyon –

Flagstaff
4. den: Flagstaff – Monument Valley
5. den: Kanab – Bryce Canyon –

Las Vegas
6. den: Las Vegas - volný čas nebo výlet

do Valley of Fire
7. den: Las Vegas – Death Valley –

Bakersfield
8. den: Sequoia & Kings Canyon

Bakersfield
9. den: Modesto – San Francisco
10. den: San Francisco – Pacific Coast –

Lompoc / Santa Maria
11. den: Lompoc – Santa Barbara –

Malibu Beach – Santa Monica –
Los Angeles

12. den: Los Angeles – San Diego
13. den: Odlet domů
14. den: Přílet do Prahy nebo Vídně

Možný odlet z Viedne alebo Prahy

Termíny
2019 • 14 dní

Bežná cena
za osobu

Špeciálna cena
za osobu!

08.10. – 21.10. 53 990 Kč 44 990 Kč

Váš balíček transportů: od 17990 Kč
✓ Zpáteční let z Prahy / Vídně do Los Angeles
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti
(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 12x ubytování v osobně
vybraných hotelech
střední třídy
ve dvoulůžkovém pokoji

✔ 12x kontinentální
snídaně

✔ Kompletní okružní
program v ceně!
Po Vašom prílete do Los Angeles Vás
srdečne privíta náš sprievodca. Všetky
transfery sú s klimatizovaným autobu-
som.

San Francisco

Váš balíček transportů: od 9990 Kč
To je důvod, proč létáme s EMIRATES a ne
s nízkonákladovou leteckou společností:
✓ Zpáteční let z Prahy / Vídně do Dubaje
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ Včetně zábavy při letu s hudbou, filmy
a televizními seriály.

✓ Všechny nápoje na palubě v ceně.
✓ Jídlo na palubě.
✓ Připojení k WiFi (v závislosti na letadlu)
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti*
* (1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

DUBAJ & RAS AL KHAIMAH & ABU DHABI
Kvalita, služby a cena jako z pohádky z 1001 noci!

1. den: Let do Dubaje

2. den: Moderní Dubaj

3. den: Abu Dhabi & Dhow Cruise
(volitelné)

4. den: Tradiční Dubaj a pouštní Safari

5. den: Sharjah, Ajman & Ras Al Khaimah

6. den: Ras Al Khaimah & Musamdam
Dibba

7. den: Návrat domů

Burj al Arab

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 4 noci v Dubaji - 4 *
Hotel Hilton Garden Inn
(nebo v podobném)

✔ 2 noci v Ras Al Khaimah
- 5* hotel Double Tree
by Hilton Marjan Island
(nebo v podobném)

✔ 6x snídaně - formou
bufetu

✔ Doprava v programu
okružní cesty

✔ 3 výlety V CENĚ

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2019 Špeciálna cena
20.08. – 26.08. 9 990 Kč

03.09. – 09.09. 7 990 Kč

10.09. – 16.09. 8 990 Kč

17.09. – 23.09. 9 990 Kč

24.09. – 30.09. 10 990 Kč

A380

7 dní

od7990 Kč
Včetně snídaní v luxusních 4 a 5* hotelech!

Policie vyšetřuje příčinu
smrti „vyslance rozkoše“
„Když mě pošlou do evropského finále, udělám všechno
pro to, aby konečně všichni o naší zemi věděli a Praha se
stala kulturním centrem Evropy, jako kdysi Paříž,“ slibo-
val před jedenácti lety zpěvák Dan Nekonečný, když se
ucházel o účast v soutěži Eurovize. „I kdybych měl na jeviš-
ti padnout vysílením a umřít. Takže pro mě můžou hlaso-
vat i ti, co mě nemají rádi, protože to bude můj koncert in
memoriam,“ vtipkoval zpěvák, který včera v 52 letech ze-
mřel. Populárního a extravagantního showmana, módní-
ho fanatika a „vyslance rozkoše“ našli mrtvého v jeho
domě v pražských Řeporyjích. Na místě zasahovala zá-
chranka i policie. Příčina úmrtí se zatím vyšetřuje. MAFRA

inzerce

Kontrola v Praze.
Přijelo UNESCO



www.metro.cz DOMOV středa 27. března 2019 04

Jaro je bohužel
i dobou umírání
zvířecích mláďat.

Jarnímláďata divokých zvířat
mají tradičně největší pro-
blém s hloupými lidmi a je-
jich chovanci – psy a kočka-
mi. Zástupci záchranných zví-
řecích stanic Českého svazu
ochránců přírody tvrdí, že
jim již padli za oběť první
malí zajíci. Tuzemské zá-
chranné stanice přijaly od po-
čátku roku do péče už téměř
dva tisíce zvířat.

„Od začátku února do
5. března jsme přijali už šest
malých zajíčků! Tři z nich na-
lezly děti na hřišti. S jedním
z nich si hrály tak intenzivně,
že mu způsobily vážná pora-
nění, na jejichž následky uhy-
nul. Zbývající dva se zatím
drží při životě,“ říká Jan Ka-
šinský ze záchranné stanice

v Bartošovicích. Z dalších tří
pak podle něj přinesla jedno-
ho kočka a dva psi. Ani jeden
už nežije. „Bohužel jak koč-
ka, tak pes zpravidla zajíčka
stisknou natolik silně, že mu

způsobí závažná vnitřní zra-
nění, které zapříčiní jeho
smrt,“ dodává Kašinský s tím,
že podobná situace je i v ostat-
ních záchranných stanicích
národní sítě koordinované

Českým svazem ochránců
přírody.
Psi svým majitelům nosí

v těchto dnech nejčastějimlá-
ďata savců – do záchranných
stanic se jich každoročně tou-
hle dobou dostává okolo čtyři-
ceti. U koček je situace mno-
hem horší. Stanice každoroč-
ně přijmou okolo patnácti set
kočkami poraněných zvířat.
„Nejvíce samozřejmě ptáků.
Počet obětí koček (většina se
jich do péče záchranářů po-
chopitelně nedostane) může
být až tisícinásobně větší.
Mezi kočičími úlovky najde-
me i malé zajíce,“ dodává
mluvčí svazu ochránců Zdeň-
ka Nezmeškalová.
Zranění zvířecích mláďat

způsobená psy a kočkami bý-
vají závažná. V loňském roce
jich dle ochránců více než tři
čtvrtiny skončily smrtí. Ne
zrovna pozitivní bývá také
chování majitelů koček či
psů k záchranářům. Často to-
tiž dle Nezmeškalové požadu-

jí lidé ošetření obětí svých ne-
vychovaných mazlíčků s not-
nou dávkou despektu. „Může-
te být rádi, že jsem toho ptá-
ka zachránil. Buď si pro něj
teď hned přijedete, nebo ho
psovi/kočce vrátím. Jste tady
snad od toho,“ cituje některé
volající Nezmeškalová. „Člo-
věk by naopak čekal, že proje-
ví známky lítosti či se pokusí
třeba finančně kompenzovat
vzniklou škodu tím, že zá-
chrannou stanici podpoří,“
doplňuje Nezmeškalová.

V Česku funguje trojice zá-
kladních zákonů omezujících
volný pohyb domácích zvířat
(zákon na ochranu zvířat pro-
ti týrání, o myslivosti a o po-
zemních komunikacích). Vy-
mahatelnost dodržování těch-
to zákonů je však dle ochrán-
ců minimální. A to zejména
mimomyslivecké honitby.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

dnes 2015

Klíšťová encefalitida
je mnohem
nebezpečnější pro
dospělé než pro děti.

VÍTE, ŽEVÍTE, ŽEVÍTE, ŽE?VÍTE, ŽEVÍTE, ŽEVÍTE, ŽEVÍTE, ŽE

dnes

Klíšťová encefalitida 
je mnohem 
nebezpečnější pro 
dospělé než pro děti.

Klíšťová encefalitida Klíšťová encefalitida 
VÍTE, ŽE??

Klíšťová encefalitida 
je mnohem 
nebezpečnější pro 
dospělé než pro děti.

Klíšťová encefalitida 
VÍTE, ŽEVÍTE, ŽEVÍTE, ŽE

Klíšťová encefalitida Klíšťová encefalitida 
VÍTE, ŽE

ČE
SK
Ý

ČERVENÝ
KŘ
ÍŽ

Zajíček pokousaný psem ARCHIV ČSOP

inzerce

Ochránci: Malé zajíčky zabíjí
psi, kočky a lidská ignorace



www.metro.cz DOMOV středa 27. března 2019 05

„Spolupracuju s mladíkem
z dětského domova, kterého
doprovázím na životní cestě,“
říká Stanislav Drda, mladý
muž, kterého nenaplňovala
práce v bance. Toužil být uži-
tečným. Stal se mentorem.

V čem vaše práce spočívá?
Předem bych rád zmínil, že

mentor není v roli autority,
je spíš jen starším parťákem.
Já jsem se svým svěřencem
pět let. Běhemnich jsme s Ka-
milem prošli téměř celou
jeho střední školu, následně
odchod z dětského domova,
přistěhování do Prahy, hledá-
ní bydlení a nástup do za-
městnání.

Mentorem se může stát
každý? Nemusí mít sociál-
ní vzdělání a být někde za-
městnaný?
Ano. Na vzdělání ani typu

zaměstnání nezáleží. Mentor
může být mladému člověku
oporou už jen svojí existencí.
Mladí lidé po odchodu z dět-
ských domovů často nemají
ve světě „tam venku“ nikoho,
kdo by pro ně mohl být jen
obyčejným vzorem. Natož

aby měli někoho, s kým mají
vybudovaný důvěrný vztah
a na koho se mohou v přípa-
dě potřeby obracet. To je
něco, co nenahradí žádné úřa-
dy nebo anonymní organiza-
ce. Je samozřejmě dobré,
kdyžmentor umí něcomimo-
řádného. Pořád ale platí, že
základem je prostá lidská em-
patie a zájem o svěřence, kte-
rého dokáže akceptovat tako-
vého, jaký je.

Co vás k mentoringu
přivedlo?
Úplně na začátku stál dob-

rovolnický zaměstnanecký
program. Tehdy jsem praco-
val v bankovnictví a jedna ne-
zisková organizace navázala
spolupráci s naší bankou, od
níž získávala zájemce o práci
na programech vzdělávají-
cích mladé lidi ve finanční
gramotnosti a jiných doved-
nostech. Tomu jsem chtěl zů-
stat věrný i po odchodu z ban-
ky, kdy jsem se setkal s orga-
nizací yourchance, od níž při-
šla nabídka zapojit se domen-

torské činnosti. Stala se trva-
lou součástí mého života.

Jaké záležitosti spolu
konkrétně řešíte?
Zpočátku jsme se s Kami-

lemdrželi spíše klasických té-
mat, jako jsou třeba studijní
výsledky, život v dětském do-
mově, představy a plány do
budoucího života. Ale postu-
pem času, kdy se náš vztah
stal víc familiárním, jednodu-
še probíráme cokoli, co je
zrovna na pořadu dne a co
naše životy aktuálně naplňu-
je. Je to tak víc autentické
a bezprostřední. Tím jsme
sice překročili běžný mentor-
ský standard, ale to přinesl vý-
voj naší spolupráce a našeho
vztahu. Tím pádem pro mě
mentoring přestal být jen jed-
nostrannou záležitostí a po-
znal jsem, že můj svěřenec
mi má také co dát.

Co přesně?
Kamil mi otevřel svět no-

vých pohledů, a navíc mně
v lecčem uměl pomoci. Jako
příkladmůžu uvést jeho pora-
denství ohledně stylu obléká-
ní. Nejsem zrovna typ, co by

sledoval trendy, a můj svěře-
nec nezapomínal pozname-
nat, co z toho, co mám na
sobě, je out a co se naopak
hodí a odpovídá mému věku.

Byly nějaké okamžiky
opravdu těžké, kdy jste
ani vy nevěděl, jak mu
pomoci nebo poradit?
Bylo to hlavně v momen-

tech, kdy semůj svěřenec oci-
tl bez střechy nad hlavou
i bez peněz a bez vyhlídek na
rychlé rozuzlení akutního sta-
vu. Bylo to naštěstí v době

mých letních prázdnin a vy-
řešil jsem to nakonec navzdo-
ry běžným postupům tak, že
jsem ho nechal krátce bydlet
ve svém bytě a sám jsem se
odstěhoval na měsíc na cha-
lupu. On si mezitím vlastní-
mi silami našel práci i bydle-
ní. Celá tahle situace byla
zkouškou mé trpělivosti,
vlastně to nemuselo nastat,
kdyby se držel mých doporu-
čení. Jenže moje představy
jsou jedna věc a vlastní život-
ní cesta dospívajícího mladí-
ka věc druhá.

Na jaké předsudky jste
běhemmentorování
narazil? Co na to třeba
říká vaše rodina?

Přiznám se, že určitých
předsudků či nepochopení ze
strany okolí jsem se obával,
ale nikdy se mé předpoklady
nenaplnily. Naopak jsem se
u rodiny, přátel i kolegů po-
tkával vždy jen se zájmem,
uznáním a pozorností. Do-
konce to přivedlo některémé
blízké také k jejich zapojení
do mentoringu nebo podob-
né dobrovolnické práce, za
což jsem rád. DAVID HALATKA

Stanislav Drda ARCHIV

frajer

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz

inzerce

Rozplétá osud kluka z děcáku



www.metro.cz SVĚT středa 27. března 2019 06

Pětašedesátiletá
hlava státu se vrá-
tila k historickým
událostem, které
se staly před pěti
sty lety.

Mexický prezident Andrés
Manuel López Obrador požá-
dal Španělsko a Vatikán
o omluvu za dobytí Ameriky
před pěti stoletími, které na-
zval invazí doprovázenou
mnoha zločiny. Prezident
uvedl, že poslal dopis španěl-
skému králi Filipovi VI. a pa-
peži Františkovi.
Obrador na videu natoče-

ném namayských ruinách ve
státě Tabasco a zveřejněném
na sociálních sítích sdělil, že
dobývání bylo činěnomečem
a křížem a požádal o omluvu
původním obyvatelům za po-
rušení toho, čemu se nyní

říká lidská práva. Text dopisu
nebyl zveřejněn.
Španělská vláda reagovala

prohlášením, ve kterémuved-
la, že lituje zveřejnění infor-
mace o dopisu, a odmítla
jeho obsah. Příchod Španělů
na nynější mexické území
před pěti sty lety nemůže být
podle ní posuzován podle sou-
časných kritérií.

Španělsko patří mezi nej-
větší investory v Mexiku. Me-
xická vláda musí ještě ratifi-
kovat novou dohodu o vol-
ném obchodu, kterou uzavře-
la s Evropskou unií v dubnu
2018.
V roce 2021 uplyne pět set

let od dobytí Tenochtitlánu,
hlavního města aztécké říše,
která se nacházela na území
Mexika. López Obrador
nazval tento rok rokem
historického usmíření. Nejpr-
ve je však podle něj třeba se
omluvit.
V roce 2015 se papež Franti-

šek omluvil v Bolívii za zloči-
ny, které spáchala římskoka-
tolická církev proti domoro-
dým obyvatelům během do-
bývání Ameriky.
Obrador se v politice začal

pohybovat v poměrně raném
věku. Od roku 2000 byl staros-
tou mexické metropole.
Funkci prezidenta státu zastá-
vá od prosince loňského
roku. ČTK a MET

Prezident Obrador AP

Krátce

Policejní razie
v bytě teroristy
V souvislosti s teroristic-
kým útokem na mešity
na Novém Zélandu včera
v Rakousku prohledali
byt mluvčího krajně pra-
vicové skupiny Identitár-
ní hnutí Rakouska. Mar-
tin Sellner čelí podezře-
ní z členství v teroristic-
ké organizaci. Od pacha-
tele atentátů z Christ-
churche přijal finanční
dar. Prokuratura se půvo-
dem peněz zabývala již
dříve, nyní podle ní ale
dárce dostal tvář. ČTK

Těžko uvěřitelný omyl se po-
vedl letecké společnosti WDL
Aviation provozující své služ-
by pod hlavičkou British
Airways. Stroj, který měl
z Londýna zamířit do němec-
kého Düsseldorfu, totiž při-
stál o téměř tisíc kilometrů
jinde – ve Skotsku. Šokovaní
cestující si chybu uvědomili,
až když se v letadle ozvalo hlá-
šení: „Vítejte v Edinburghu.“
Byl to den jako každý jiný.

Čtyřiadvacetiletá Sophie Coo-
keová nastoupila do letadla
a tak jako každý týden se
v pondělí chystala odcestovat

do Düsseldorfu, kde pracuje.
Jaký ale prožila šok, když při
přistání stejně jako desítky
dalších cestujících zjistila, že
letadlo je ve skotskémetropo-
li. „Myslela jsem si, že jde
o vtip, a zeptala se posádky,
zda to myslí vážně,“ řekla
Cookeová. O vtip ale nešlo. Pi-
lot se zeptal ostatních pasažé-
rů, zda ještě někdo chtěl letět
do Německa. Ruce zvedli
všichni. „Odpověděl, že vů-
bec nemá tušení, jak k tomu
došlo. Prý se mu to ještě ni-
kdy nestalo,“ dodala. Cestují-
cí pak v letadle strávili dvě

a půl hodiny, než pokračovali
v cestě. „Navíc byly zavřené
toalety a v letadle došlo všech-
no jídlo. Bylo to velmi frustru-
jící,“ řekla žena.
Letadlo pod hlavičkou Bri-

tish Airways pojme přibližně
80 cestujících. Aerolinky poz-
ději oznámily, že problém
vznikl ve chvíli, kdy společ-
nost dodala špatný letový
plán. Ten obdržela posádka
letadla i řízení letového pro-
vozu. Obě strany tak měly
stejné instrukce a nikomune-
přišlo nic podezřelého. WDL
poté uvedla, že „úzce spolu-

pracuje s úřady, aby zjistila,
jakmohlo dojít k této nešťast-
né záměně letových plánů“.
„V žádném případě jsme

neohrozili bezpečnost cestují-
cích. Let číslo BA3271 mířil
do Düsseldorfu s nedobrovol-
nou zastávkou v Edin-
burghu,“ uvedla společnost.
Pasažérům se společnost
omluvila a bude je individuál-
ně kontaktovat.

Letadlu bylo v Edinburghu
doplněno palivo a odstartova-
lo, ale tentokrát už přímo do
Düsseldorfu, napsala agentu-
ra AP. iDNES

Venezuela opět bez proudu
Život ve Venezuele včera opět ochromily přerušené do-
dávky elektřiny, kvůli nimž vláda vyhlásila pracovní i škol-
ní volno. Blackout, který stejně jako začátkem března po-
stihl nyní téměř celou zemi, je podle expertů důsledkem
dlouhodobě zanedbávané energetické sítě. Vláda prezi-
denta Nicoláse Madura ho ale opět označila za cílený
útok, jímž se ji opozice a USA snaží svrhnout. AP

Napětí
u hranic
Pásma Gazy
Izrael včera nechal uzavře-
né školy v komunitách po-
blíž palestinského Pásma
Gazy a v této oblasti stejně
jako ve středním a sever-
ním Izraeli byly otevřeny
kryty pro případ dalších
bojů. V pondělí palestin-
ská raketa zranila v Izraeli
sedm lidí a izraelská armá-
da pak provedla odvetný
útok na Pásmo Gazy,
mimo jiné i na úřad šéfa
Hamásu Ismáíla Haníji.
U hranice pak rozmístila
další těžkou techniku. AP

Krátce

Obamová
je úspěšná
Memoáry bývalé americ-
ké první dámy Michelle
Obamové se mohou stát
nejúspěšnější vzpomín-
kovou knihou vůbec.
Nakladatel Penguin
Random House německé
skupiny Bertelsmann
prodal více než deset
milionů výtisků. Obamo-
vi byli prvním afroame-
rickým prezidentským
párem v USA. ČTK

Prezident žádá od
Vatikánu omluvu

Chtěli do Německa. Doletěli do Skotska



Regenerace těla i ducha
v Jizerských horách

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní/7 nocí • osoba/pobyt
od 10.570 Kč – 8.456 Kč*

Léčebný pobyt s plnou penzí, vstupní lékařská pro-
hlídka, 21 léčebných procedur, volný vstup do fitness

LÁZNĚ NA ZKOUŠKU
6 dní/5 nocí • osoba/pobyt
od 6750 Kč – 5.400 Kč*

Léčebný pobyt s plnou penzí, vstupní lékařská pro-
hlídka, 5 léčebných procedur, volný vstup do fitness

SINGL POBYT
5 dní/4 noci • osoba/pobyt
od 8.740 Kč - 6.992 Kč*

Wellness pobyt s polopenzí, 6 procedur – 1× 30 min.
částečná masáž, 1× 30. min. masáž mušlemi, 1× uh-
ličitá koupel, 1× přísadová koupel dle vlastního vý-
běru, 1× parafínová lázeň rukou, 1× oxygenoterapie

WELLNESS & RELAX
4 dny/3 noci • osoba/pobyt
od 4.030 Kč - 3.224 Kč*

Wellness pobyt s polopenzí, 3 procedury – 1× 30 min.
částečná masáž, 1× uhličitá koupel, 1× oxygenote-
rapie

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 100-102

E-mail: info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

LÁZNĚ LIBVERDA jsou malebné lázně ležící v podhůří Jizerských hor, 25 km od Liberce. Léčí pohybový aparát,
kardiovaskulární a onkologické onemocnění, diabetes a nemoci neurologické. Nabízí celou řadu krátkodo-
bých i dlouhodobých léčebných a wellness pobytů nebo si můžete zakoupit pouze některou ze široké nabídky
atraktivních procedur.

VYUŽIJTE 20% SLEVU NA VYBRANÉ LÁZEŇSKÉ POBYTY!

*Platnost do 30.4.2019

VYUŽIJTE 20% SLEVU NA VYBRANÉ LÁZEŇSKÉ POBYTY!



www.metro.cz SERVIS středa 27. března 2019 08

FOTO: 2x AP

1 Hod kládou je tradiční
skotská sportovní
disciplína. Kláda má
skoro šest metrů a váží:
a) 39 kilogramů
b) 59 kilogramů
c) 79 kilogramů

2 Bájná postava
z německého folkloru,
patronka ženských
prací a zemědělství,
je Frau:
a) Fulda
b) Golda
c) Holda

3 Motoristický okruh
Monza u italského
Milána má délku
5793 kilometrů.
Jezdí se na něm:
a) 53 kol
b) 43 kol
c) 33 kol

4 Žerotínové byla
původně moravská
vladycká rodina. Do
hraběcího stavu patří
od roku:
a) 1606
b) 1706
c) 1806

5 Čínský boxer Čang
Siao-pching získal
olympijské zlato
v Pekingu 2008. Měří:
a) 166 centimetrů
b) 177 centimetrů
c) 188 centimetrů Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
b
,5
-c
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -8,8 °C/20,8 °C
Roky výskytu: 1853/2006

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 9
Max. 13

Min. 14
Max. 18

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 A máte nás, holky, v hrsti

Komedie (ČR, 1980)
14:45 Columbo

Případ vysokého IQ
15:55 To je vražda, napsala XI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Tajuplný podzemní svět
13:55 Náš venkov
14:20 Za vesnickými muzikanty
14:50 Folklorika
15:15 Magické hory
15:35 Kvarteto
16:00 Město v oblacích (1/3)
16:55 Klíč
17:25 Kdo tady blbne
18:15 Hranice v srdci (2/16)
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Turecko – brána Orientu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Úspěšný cyklus se vrací!
Výběrem nejžádanějších
diváckých příběhů provází
Miroslav Táborský.
Tentokrát na téma Škola

21:20 Černí baroni (11/11)
Komediální seriál
(ČR, 2004)

22:14 Výsledky losování
Šťastných 10

22:15 Grantchester II (5/6)
Detektivní seriál
(VB, 2016)

23:00 Případy detektiva
Murdocha IX

23:45 Kriminalista
00:45 AZ-kvíz
01:15 Máte slovo s M. Jílkovou
02:15 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kostarika, země harmonie
Rozmanitá země mezi
dvěma oceány

21:00 Na cestě po Arizoně
21:30 Jak se fotí Amsterdam
22:00 Hasiči (4/6)
22:40 Ve jménu vlasti VII (6/12)
23:35 Komplicové (3/4)
00:30 Komplicové (4/4)
01:20 V pasti (4/10)
02:15 Chcete je?
02:20 Návraty k divočině:

Krkonošský národní park
02:45 Na větvi
03:00 Příběhy železné opony
03:15 Farář, nebo flanďák
03:40 Na hranici tradic
04:05 Babylon
04:35 Sabotáž
05:00 Putování za vínem
05:30 Uchem jehly

ČT2

20:15 Modrý kód (165)
Seriál (ČR, 2019). Černý má
radost, že mu skutečně
díky Adamově pomoci vrátí
řidičský průkaz, ale Mery je
přesvědčená, že by její
otec řídit neměl. Rasputin
s Adamem pracují na
anonymním zveřejnění
výzkumu. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:35 Show Jana Krause
22:40 Černé vdovy (6)

Krimiseriál (ČR, 2019)
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VIII (9)
01:45 Komisař Rex VIII (10)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (11)
03:25 Prostřeno!

PRIMA

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 Epic Ibiza
EDM scéna

21:30 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek XI
Jak si poradí mladičká
Markéta ve fungující rodině
s přísnou výchovou?
Vydrží Andrea s extrémně
žárlivým manipulativním
manželem?

21:35 MasterChef Česko
22:50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (17)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:45 Beze stopy (12)
Krimiseriál (USA, 2002)

00:40 Mentalista III (21)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:30 Mentalista III (22)
Krimiseriál (USA, 2010)

02:10 Kriminálka Miami VIII
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (420)

NOVA

20:15 Partička

21:10 Teorie velkého třesku
VII (8)

21:35 Teorie velkého třesku
VII (9)
Sitcom (USA, 2013)

22:05 Prima Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Špinavá práce II (8)
00:05 Prima Partička
01:00 Vikingové (3)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

01:55 Zornův syn (6)
Komediální seriál
(USA, 2016)

02:15 Vikingové (3)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:10 Zornův syn (6)
Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (7)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (420)
14:05 Mentalista III (21)
15:00 Mentalista III (22)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3643)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (8)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (11)
Jak šel čas

14:30 Komisař Rex VIII (9)
Mrtvý a dítě

15:30 Komisař Rex VIII (10)
Mrtvý, který ještě žil

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama X (11)
12:50 Simpsonovi XXII (16)
13:20 Simpsonovi XXII (17)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXII (18, 19)
14:45 Teorie velkého třesku VII

(6, 7)
15:40 Futurama X (12)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce II (8)
17:00 Top Gear XVII
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XXII (20-22)
19:45 Simpsonovi XXIII (1)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 SMS Mixxxer
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
17:30 SMASH!

„Dycky
chrt!“

LUKÁŠ ŘEHÁČEK
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 27. března 2019 09

Erik
Winkelmann

Jako ekolog látkové.
Nezatěžují tolik

prostředí.

GEJŠA V PRAZE
Aby bylo hned na začátku jasno, moje sloupky jsou vždy
striktně o gastronomii. Pokud si někdo z vás myslí (zpozdi-
le), že gejša je japonský delikátní výraz pro luxusní prosti-
tutku, tak se šeredně mýlí. Gejša si s vámi dokáže povídat
o všem, co vás napadne, je skvělou a inteligentní společni-
cí, dokáže hrát na hudební nástroje, skvěle tančit a také se
vyzná ve výborném jídle a pití, umí vařit i stylově servíro-
vat. Určitě je úžasná i ve všech dalších věcech, co si dokáže
vaše fantazie představit – to je japonská tradice, kterou je

třeba ctít.
Tento víkend můžete v Praze
potkat hned čtyři nefalšované
gejši! Taková unikátní šance
tady zatím nikdy předtím
nebyla! Jedna z gejš dokonce
přednáší na japonských
věhlasných univerzitách,
další jsou její žákyně.

Všechny gejši budou obsluhovat a bavit návštěvníky nebý-
valé sobotní večeře. Heslo zní: Miyabi, jež je nejen slavnou
restaurací, které ne náhodou přezdívají „japonské kultur-
ní centrum“.
Bude k zakousnutí třeba sashimi z pražmy naložené v řase
kombu, dobroty marinované v červené řepě, ochucené
yuzusumiso zdobené ředkvičkou v úpravě asadzuke, polév-
ka z jemného vývaru dashi s krevetovým knedlíčkem, lo-
sos, lotosový květ, dýně, sladké brambory a samozřejmě se
bude rozlévat velmi kvalitní saké.
Ovšem ani v Japonsku není běžné, že by člověk byl tak váže-
ným hostem a staraly se o něj, jen tak mírnix týrnix, skuteč-
né japonské gejši. Obvykle na takový zážitek člověk nikdy
v životě nedosáhne. Když budete rychlí, máte šanci!

Anděla
Rajská

Látkové, když mám
rýmu. Na běžné
užívání papírové.

Používáte látkové, nebo papírové kapesníky?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 27. 3.

Bylo by nejlepší, kdybyste
s rodinou nediskutovali.

Jste schopní hádat se kvůli naprostým
banalitám, jako je televizní program.

Neposlouchejte kritické řeči
blízkých, kteří vědí pouze

polovinu potřebných informací. Bez té
druhé půli nemohou vidět pravdu.

Nebráníte se žádnému ná-
zoru, se kterým vaši blízcí

přijdou. Cítíte, že vás může jejich ne-
otřelý pohled na svět mnohému naučit.

Nemůžete říct, že byste na
svou rodinu nepůsobili jako

přirozená autorita. Mnohem víc teď ale
připomínáte dlouholeté přátele.

Nepříjemnou náladu v rodi-
ně dokážete eliminovat díky

vhodně vybranému programu. Je ale
náročné najít jednu aktivitu pro všechny.

Domácí harmonie se otřásá
v pevných základech, a chce-

te-li ji zachránit, snažte se naslouchat
svým blízkým. Děti vám hodně napoví.

Téma společného bydlení
ještě o pár dní odsuňte, stej-

ně jako případnou rekonstrukci rodin-
ného hnízdečka. Máte prostě jiný vkus.

Rodina s vámi táhne za je-
den provaz a snaží se vám

usnadnit těžkosti, jimiž procházíte. Po-
moc vám vytáhne velký trn z paty.

V rodině potřebujete hodně
diplomacie, abyste ustáli vý-

mysly někoho blízkého. Znáte ho a víte,
že brzy přijde s něčím jiným.

Zdravotní potíže někoho
z příbuzných vám nedají

spát. Rozhodnete se, že jim přijdete na
kloub, i když o to dotyčný nestojí.

Nenechte se vyprovokovat
k unáhlené reakci. Vypadá

to, že se někdo blízký snaží vylákat vás
z komfortní zóny. Hlavně se nedejte!

Klábosíte s každým na po-
tkání a k okolí jste neskuteč-

ně otevření. Můžete na sebe vyklevetit
všechno – i to, co se moc nehodí.

KARTÁŘKA
RADKA

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 59TPD a svůj dotaz n

Vo
ve t

Citát

Všechny gejši budou
obsluhovat a bavit
návštěvníky nebýva-
lé sobotní večeře.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Michal
Václavík

Smrkat do látkového
kapesníku mi přišlo

odporné už jako dítěti.

Dopisy a vzkazy

Ke komu se
přikloní?
Často jsem psala o přemě-
ně Prahy a moje předtu-
cha se může stát krutou
skutečností. Mám pocit
bezmoci, že pro různé
instituce láska občanů
k obci, k městu, k jeho
historii a minulosti už
dnes moc neznamená.
Vyhrají peníze i za cenu
nenahraditelných ztrát.
Do pátku chodí po Praze
komise a posuzuje, zda
nechá Prahu v seznamu
UNESCO, nebo ji vyškrtne.
Dle jejího současného vyjá-
dření je problém v mra-
kodrapech na Pankráci,
výškou 70 metrů nevy-
hovují a kazí celkový po-
hled na město. To architek-
ti dříve nevěděli, že poru-
šují stanovené limity?!
Nebyla to tehdy vhodná
záminka a možná i dnes,
i úmysl, aby se Praha již
nestala památkou UNES-
CO? Výška budov se stává
neomezenou, vedle domeč-
ku, může být i mrakodrap,
památky budou zastíněny
a zastavěny. Hodnoty a vý-
jimečnost hlavního města
zcela zmizí. To chceme?

MIRKA PLOSOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 27. března 2019 10

Není nutné znovu vymýš-
let něco, co už bylo vymyšle-
no a co perfektně funguje.
Mimo jiné toto pravidlo platí
i pro pouzdra namobilní tele-
fony. Můžete si k telefonu
pořídit leccos, klasické kniho-
vé pouzdro vám ale s nejvyšší
pravděpodobností poslouží
nejlépe. Toho si je vědom
i český výrobce FIXED, který
ve své prostějovské šicí dílně
tvoří kolekce ručně šitých
knihových pouzder FIXED
Fit. Základem pouzdra je pev-
ný rám, který je zabalený do
kvalitní italské koženky.
Rám i koženka se tvarují pro

každý model telefonu zvlášť,
můžete si tedy být jistí, že
kryt na váš telefon padne

jako ulitý. Na vnitřní straně
pouzdra se nachází kapsy, do
kterých lze umístit například
kreditní karty. Praktická
konstrukce pouzdra dává
uživateli přístup ke všem
ovládacím prvkům. Pouzdro
spolehlivě ochrání telefon
proti nárazům i nečistotám.
Pouzdra FIXED Fit se v Pros-

tějově vyrábí v mnoha růz-
ných barevných provedeních
a speciálních edicích. Jednou
z nich může být limitovaná
edice Miss České republiky,
o které se nyní čile jedná.
Tuto speciální kolekci bude
krátce po zahájení prodeje

možné sehnat exkluzivně
v obchodě Mironet, který je
hrdým partnerem soutěže.
VMironetu si můžete však již
nyní vybrat z desítek dalších
designů pouzdra FIXED Fit.
První letošní casting Miss

České republiky, pro kterou
výrobce FIXED vyrobil tuto
speciální kolekci prémiových
krytů telefonů, proběhne
v sobotu 30. března v praž-
ském hotelu Jalta. Některá
děvčata neuvidíte naposledy,
vítězky soutěže získají kro-
mě hodnotných cen také
možnost spolupráce s firmou
FIXED.

Čtvrtý ročník
běhu inSPORTline
Prima Run
startuje.

Již počtvrté připravuje tele-
vize Prima pod hlavičkou ka-
nálu Prima LOVE běžecký
happening inSPORTline Pri-
ma Run v pražské Stromov-
ce. Oblíbený park se v sobo-
tu 11. května promění v bě-
žeckou trasu, na kterou se
mohou vydat zamilované
páry, jednotlivci i děti do
14 let.
Okruh na pět kilometrů je

připraven pro běžecké profí-
ky i nováčky. Pro děti je po-
druhé připravena trasa o dél-
ce jeden kilometr a zdolat se
ji chystá takémedvídekHARI-
BO. Ani letos nebudou chybět
známé tváře televize Prima.
„Náš běžecký happening

již počtvrté propojí všechny
sportovní nadšence, kteří se
rádi udržují v kondici pohy-
bem a dobrou náladou. Těší
nás, že se inSPORTline Pri-
ma Run stal oblíbenou spor-
tovní událostí, které se

účastní jak profesionální
sportovci, tak i běžečtí začá-
tečníci, maminky s kočárky
či čtyřnohými mazlíčky.
Díky pozitivnímu ohlasu
dětí i rodičů mohou také le-
tos ti nejmenší běžci závodit
v HARIBO dětském běhu na
trase dlouhé jeden kilome-
tr,“ uvádí Aleš Pýcha,marke-
tingový ředitel FTV Prima.
Partnerem akce se již po-

třetí stala společnost in-
SPORTline, která všemúčast-
níkům ve Stromovce nabízí
profesionální přípravu před
samotným závodem v podo-
bě rozehřátí a protažení se
na běžeckých pásech čimož-
nost vyzkoušet si cvičební
náčiní při rozcvičce. „In-
SPORTline Prima Run je pro
nás ideální příležitostí, jak
napřímo oslovit aktivní část
veřejnosti k otestování na-
šich produktů. Tím, že se
běhu účastní nejen profesio-
nální sportovci, ale i laická
veřejnost, máme skvělou
příležitost k tomu, abychom
jim představili vybavení,
které je možné používat při
outdoorových i indoorových
aktivitách. Rádi se jako vý-
robci sportovního vybavení

aktivně zapojujeme do spor-
tovních akcí všeho druhu,
a tak je pro nás inSPORTline
Prima Run příjemným odpo-
lednem, téměř firemním
teambuildingem, kdy velká
část našich zaměstnanců
sama vyráží na trať a snaží
se dobýt první místo,“ popi-
suje Ladislav Vichánek,mar-
ketér z inSPORTline.
Ambasadorem inSPORTli-

ne Prima Run je již tradičně
sportovec a moderátor VEL-
KÝCH ZPRÁV FTV Prima Ro-
man Šebrle, který si rozhod-
ně nenechá start letošního
běhu ujít. Nebudou chybět
ani členové jeho rodiny,
sportovní svěřenci či kolego-
vé z řad známých osobností
jako například Lucie Zedníč-
ková, Matěj Misař, Lea Štef-
líčková,Monika Leová, Deni-
sa Nesvačilová nebo Tereza
Budková.
Zájemci se mohou regis-

trovat na www.insportline-
primarun.cz. Zakoupit si re-
gistraci bude možné i v den
závodu na místě. Registrace
pro páry bude za 666 korun,
pro jednotlivce za 333 ko-
run a pro ty nejmenší bude
za 111 korun.

Pouzdro FIXED MIRONET

Ájurvédský pavilon v Česku
Resort Svatá Kateřina na Vysočině otevřel nový Ájurvéd-
ský pavilon. S kapacitou až 100 lidí nabídne nejširší na-
bídku těchto procedur u nás. V novém pavilonu se nachá-
zí celkem šest specializovaných terapeutických místností.
Druhá část pavilonu je tvořena klasickým wellness & spa
a rozšíří stávající nabídku resortu. 2x RESORT SVATÁ KATEŘINA

Už je tomu rok od chvíle, kdy
se králem na poli fotomobilů
stala čínská společnost
Huawei se svým modelem
P20 Pro. Od té doby spatřil svět-
lo světa také telefon Huawei
Mate20 Pro, který kvalitu pro-
dukovaných fotografií ještě vy-
lepšil. Otázka ale zní, kam vý-
robce zamíří dále. Dojde s no-
vou generací telefonů k další-
mu zlepšení fotoaparátu?

V úterý společnost Huawei
při celosvětové premiéře v Pa-
říži představila novinky P30
a P30 Pro. Vše nasvědčuje
tomu, že skutečně jsme svěd-
ky další revoluce na poli foto-
mobilů.

Levnější model Huawei P30
je v podstatě model P20 Pro,
na kterém je co do výkonu
i do odolnosti každá drob-
nost o něco lepší. Vodotěsný

je například až do hloubky
dvou metrů, o metr více než
P20 Pro. A procesor P20 Pro
za srdcem P30 nejvyšší frek-
vencí zaostává zhruba
o 0,2 GHz.
Kamery P30 potom sdílí

vlastnosti spíše s dražším pří-
strojem Huawei Mate20 Pro.
Na zadní straně je tedy trojitý
fotoaparát Leica s rozlišením
až 40 MPx.

Zajímavější je ale nová vlaj-
ková loď Huawei P30 Pro. Prá-
vě tento telefon má předpo-
klady na to, aby se stal no-
vým králem fotomobilů. Na
jeho zádech se nachází hned
čtyři fotoaparáty. Tři objekti-
vy Leica standardně řeší šíři
záběru a přiblížení. Čtvrtá
čočka slouží 3D kameře. Před-
ní straně potom dominuje
obří 6.47" OLED displej s mi-

niaturním výřezem pro ka-
meru. Huawei P30 a P30 Pro
budou k dostání v několika
sympatických barevných pro-
vedeních. V internetovém ob-
chodě Mironet ceny novinek
začínají na 15 990 Kč. K prv-
ním objednávkám dostanete
navíc jako dárek špičkové
chytré hodinky Huawei
Watch GT. Akce platí do vy-
prodání zásob.

Děti se proběhnou
s medvídkem

www.mironet.cz

fotoaparáty Leica / 90 dní záruka na displej*
dárek: chytré hodinky Huawei Watch GT

*Záruka 90 dní na displej platí pro modely P30 a P30 Pro. Tato služba musí být aktivována v aplikaci HiCare
od 26. 3. do 15. 4. 2019. Platí při nákupu P30 a P30 Pro od 26. 3. do 2. 4. 2019 nebo do vyprodání zásob.

špička mezi fotomobily
s hodinkami zdarma

od15.990,-

Kam s fotomobily? Huawei cestu zná

Pouzdra Miss ČR: stylovka k telefonu



www.metro.cz SPORT středa 27. března 2019 11

Hokejová repre-
zentace se začíná
chystat na světový
šampionát na
Slovensku.

Na předchozích srazech si ně-
kolikrát posteskl, že nemá
moc času na pořádný trénink
a nácvik. Od pondělka se
může kouč Miloš Říha vyřá-
dit. Necelých padesát dní
před startem hokejového
šampionátu přivítal první vár-
ku reprezentantů, kteří od-
startovali přípravný kemp.
„Těšil jsem se na to jakomalé
dítě,“ pověděl Říha.
„Přece jen číst zprávy, jez-

dit po zápasech, sledovat
dění, dělat si zápisky, to není
pro mě,“ pokračoval repre-
zentační kouč a podíval se na
ledovou plochu: „Tam je ta
praxe a tam se má pracovat!“
Hokejové reprezentanty

bude až do 5. dubna cepovat
v pražském Edenu na zimáku

prvoligové Slavie. Tedy jen
několik stovek metrů od
míst, kde včera fotbaloví re-
prezentanti v očekávaném
přáteláku vyzvali Brazilce
(zápas skončil až po uzávěrce to-
hoto vydání – pozn. red.). To Ří-
hův výběr před mistrovstvím
světa na Slovensku odehraje
devět přípravných mačů.

Hlavou šedovlasému kouči
šrotuje sestava na šampionát,
trápí ho složení obrany
a čeká na vyjádření dlouhole-
tého reprezentanta Romana
Červenky, jestli s ním může
pro zápasy na Slovensku
počítat.
Naopak přislíbenou účast

má od Jakuba Voráčka a Rad-
ko Gudase. Jejich Philadel-
phii v NHL hodně rychle vy-
prchává naděje na postup do
play off a situaci s nimi pří-
mo v Americe probíral Říhův
asistent Robert Reichel.
„A dovezl informaci, že klu-

ci by dojeli dopředu, nechtěli
by odpočívat. Pokud by vypad-
li, hráli by už přípravné zápa-
sy,“ říká spokojeně reprezen-
tační kouč. iDNES.cz

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 9%
již jen do 31.3.2019

AKČNÍ NABÍDKA SENIOR 55+

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Claire 10 05.06. S BS 9 091
KORFU - hotel Athena 7 01.06. **+ PL 12 731
KORFU - hotel Alkyon 10 05.06. *** AI 16 917
ALBÁNIE - hotel Monaco 7 08.06. *** SN 11 366
ALBÁNIE - hotel Klajdi Resort 7 08.06. **** PL 13 186
MADEIRA - hotel Monumental 7 17.05. ** SN 13 732
MALTA - hotel Santana 7 15.05. **** SN 14 915

A G L t r a v e l

PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 28 182
MADEIRA - TO NEJLEPŠÍ Z OSTROVA 10 28.06. **** SN 29 131
PETROHRAD 4 25.07. *** PL 21 611
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 34 771
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 41 915
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 18 791
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 38 437
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 30 917

Kempný a Vrána u Trumpa
Americký prezident Donald Trump přijal v souladu s tradi-
cí úřadující vítěze Stanleyova poháru, kteří tentokrát ne-
museli do Bílého domu vážit dlouho cestu. Loni v červnu
dosáhl kýženého triumfu poprvé v historii týmWashing-
ton Capitals, s kterými návštěvu absolvovali také čeští
hokejisté Michal Kempný a Jakub Vrána. Na snímku je
vlevo od Trumpa ruský hokejista Alexandr Ovečkin. AP

Cestování - nabídka

Citát

Neuvěřitelné! Pokud
se nezraní nebo něco,
Voráček s Gudasem
jednoznačně řekli,
že by přijeli.
MILOŠ ŘÍHA
TRENÉR HOKEJOVÉ REPREZENTACE

Tři Češky ve čtvrtfinále
Karolína Plíšková a Markéta Vondroušová (na snímku)
postoupily do čtvrtfinále tenisového turnaje v Miami.
V něm nastoupí proti sobě. Pátá nasazená Plíšková
otočila ve 4. kole zápas s Julií Putincevovou z Kazachstá-
nu a zvítězila 2:6, 6:3, 7:5. Vondroušová potvrdila výbor-
nou formu vítězstvím nad Němkou Tatjanou Mariaovou
a ani ve čtvrtém utkání nad Floridě neztratila set. Mezi
nejlepší osmičkou je také Petra Kvitová.

Práce - nabídka
• Hledáme HLAVNÍ KUCHAŘ-
KU na anglické tábory v již-
ních Čechách, plně vybavená
kuchyň, atraktivní plat, praxe
nutná, různé letní termíny.
Tel: 602326747 196028

Starožitnosti
• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz194860

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kvůli rasismu
Kvalifikační zápas o po-
stup na ME mezi fotbalis-
ty Černé Hory a Anglie po-
znamenalo rasistické cho-
vání domácích příznivců
k některým hostujícím
hráčům. Evropská fotbalo-
vá unie už zahájila proti
Černohorcům disciplinár-
ní řízení.

Proti Rusku
Česká hokejová dvacítka
zahájí domácí mistrovství
světa zápasem v Ostravě
proti Rusku. V základní
skupině A vstoupí do tur-
naje proti obhájcům bron-
zu z letošního šampioná-
tu v Kanadě ve čtvrtek
26. prosince. Úvodní buly
padne v 15 hodin. ČTK

• SEXYBOKOVKY!Chceš si nezá-
vazně užít?! Celá CŘ! Napiš SMS ve
tvaru 16RXD a text na 909 15 50

• Nejsem zrovna krasavice. Ale
o to víc jsem NADRŽENÁ. Zachraň
mě! Simona 36. Volej 909 80 50 40
nebo mi pošli SMSku na 909 15 45
s kódem 19STF a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Voráček a Gudas
chtějí hned přijet

Krátce



6,21“ Super AMOLED displej, 2 248 × 1 080
RAM 6 GB, interní paměť 64 GB
Duální zadní fotoaparát 12 + 12 Mpx
Odemykání obličejem nebo čtečkou otisků prstů
obj. kód: XI180b2

Xiaomi Mi 8 64GB LTE

Ohromný displej a pořádný
výkon! Takový je Xiaomi Mi 8
s osmijádrovým procesorem
Snapdragon 845 Octa Core,
6GB operační pamětí a dvojitým
zadním fotoaparátem se
stabilizací a umělou inteligencí,
díky které pořídíte perfektní fotky
za každé situace a videa
v rozlišení 4K.

Plná cena: 8 999 Kč

3 000,-

Supermobily na
Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111.Uvedená cena platí od 27. 3. při nákupu na Třetinku. 1/3 celkové ceny zákazník uhradí ihned, zbytek částky do 3měsíců.Více nawww.alza.cz/tretinka

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 3. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.


